Ou seja, visitou-se um número próximo ao do ano de

2013, qual seja, 38 (trinta e oito) unidades.

Estes dados indicam que, no ano de 2014, houve um aumento da ordem de 2,3% na média de acordos celebrados por mês, em comparação com o ano

antecedente. Com efeito, em 2013, a PGF celebrou 108.430 (cento e oito mil, quatrocentos e trinta) acordos — o que representou uma média mensal de

9.036 (nove mil e trinta e seis) acordos. O montante economizado até novembro de 2014 já supera os R$ 339,7 milhões economizados em 2013. O

percentual de economia referente ao período de janeiro a novembro de 2014 não oscilou significativamente em relação ao percentual de 68,7% apurado no

[...]

Reformulada a Pesquisa de Satisfação dos Órgãos Assessorados que passará a ser implementada em novo modelo no ano de 2016 visando aferir a qualidade

do serviço prestado e levantar sugestões de melhoria por parte dos consulentes.

Procuradoria-Geral Federal:

Até 2012, a Procuradoria-Geral Federal – PGF representava judicial e extrajudicialmente 154 (cento e cinquenta e quatro) autarquias e fundações públicas

federais. No curso de 2013, houve ainda o acréscimo de mais 5 (cinco) entidades representadas, o que totaliza 159 (cento e cinquenta e nove) autarquias e

fundações públicas federais representadas.

Desde sua criação, em 2002, a PGF vem centralizando a representação judicial das autarquias e fundações públicas federais, a fim de promover a

racionalização de sua atuação, garantindo a viabilidade das políticas públicas dessas entidades.

[...]

Vale destacar que 6 (seis) Orientações Normativas da Advocacia-Geral da União sobre convênios tiveram por fundamento entendimentos firmados em

Pareceres da Câmara Permanente de Convênios da PGF.

Cumpre destacar ainda que, no ano de 2014, a Procuradoria-Geral Federal registrou, no Sistema Consultoria da AGU (SISCON) ou no Sistema AGU de

Inteligência Jurídica (SAPIENS), 67.525 (sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e cinco) pareceres, 40.622 (quarenta mil, seiscentos e vinte e duas) notas e

22.264 (vinte e duas mil, duzentas e sessenta e quatro) informações jurídicas que foram produzidas por suas unidades.

Em 2015, foram registrados no SAPIENS 43.650 (sessenta mil, setecentos e quarenta e seis) pareceres jurídicos, 30.867 (trinta mil, oitocentas e sessenta e

sete) notas jurídicas e 5.197 (cinco mil, cento e noventa e sete) informações jurídicas.

Meta: Reduzir o quantitativo de questionamentos judiciais acerca das políticas públicas

Informações Básicas

Instituição Responsável pela Apuração: 20114 - Advocacia-Geral da União

Informações do Monitoramento

Análise Situacional da Meta: